^f Theodoret. hist. Eccl. lib. 4. cap. 19. ^t Nicephor. lib. 9. c. 19. ^u Puteanus in Musathena. ^o Pallade modulata. ^x Boeth. de musica lib. 1. cap. ult.

lectu sejunctus famulatur, nec quicquam affert rationis: is autem musicus est, qui ratione perpensa canendi scientiam non servitio operis, sed imperio speculationis assumit. Cantor nec discernens musicam, nec diuidicans, vocem suam auctere quidem, elevare, ac deprimere novit per phthongos, & intervalla; sed musicum systema, variamque modorum ordinationem prorsus ignorat. Musicus ordinationem prorsus ignorat. Musicus ordinat, & componit cantum, scitque eorum quæ cantantur rationem reddere. Hoc prænotato, quia Davo, & Oedippo debitor sum, opera pretium me facturum arbitror, si quædam de tonis, & modis musicis tractavero, quo prænoscentes musicæ artificium & ornamenti alacriores in Dei landibus decantandis sacri cantores inveniantur. In qua sanè tractatione ne molestus sit mihi lector, si prolixus fuero; nam, ut fatear quod res est, & musicam amo, & pudet me plerosque Ecclesiasticos viros totius virtutis in cantu versari, ipsum vero cantum, quod turpe est, ignorare.

2. Ex diapason igitur consonantia speciebus, ut cum Boethio loquar, existunt qui appellantur modi, quos eisdem tropos, vel tonos nominant. Sunt autem tropi constitutiones in totis vocum ordinibus, vel gravitate, vel acuminè differentes, quorum omnium compositio plenum continet diapason, sive octavam, ut ajunt, quæ ex octo vocibus constat & septem intervallis. Omnis vero tonus certos modos & terminos vocis elevandas vel deprimendas diffinit, & certis quibusdam differentiis omnem cantum coeret, qui, quoniam à gravi vertitur in acutum, inde tropi nomenclaturam accepit. De numero, & nominibus eorum dubitatum sepè est à viris doctis. Martianus Felix Capella quindecim enumerat, quorum quinque principales, alii collaterales sunt additis particulis *ante* & *intra* super, & *sub*tonis; quia super vel subtus principales proxime collocantur. Primus est Lydius, cui adhaerent hyperlydius, & hypolydius. Secundus Iastius, cui sociantur hyperiastius, & hypoiaстius. Tertius Aeolius cùm hyperæolio, & hypoæolio. Quartus Phrygius cùm duobus hyperphrygio, & hypophrygio. Quintus Dorius cùm hyperdorio, & hypodorio. Alypius eisdem quindecim modos enumerat. Verum hi modi super additi ad pleni & integri systematis sensibilem

harmoniam inutiles sunt, quos Cassiodorus ita constituit, ut à se invicem sola semitonii intentione, vel remissione superentur: propterea in genere datonico locum habere non possunt. Plato numerum senarium, Aristoteles, Bacchius, & Pappus Alexandrinus septenarium non excedunt. Ptolomæus ut totum diapason sistema modulus conveniret, octavum & acutissimum modum adjunxit, quem hypermixolydiū nuncupavit. Censorinus ^z, Genza, inquit, carminum tredecim sunt, ex quibus prima sunt Dorian, Phrygian, Lydian. His accesserunt gravissimum hyperdorium, mox duo hypophrygii gravior, & acutior, deinde Doris medius, tum Phrygianus gravis & alter excelsus: totidem lydii gravis & acutus: tum mixolydii pari diversitate, postremo hypermixolydium acutissimum. Practici recentiores post Henricum Glareanum ^a sex tonos authentes ponunt ex harmonica, totidemque plagas ex arithmeticâ divisione diapason: nec plures esse posse contendunt, quod non sint plures species diapason. Lucius Apuleius ^b modos sic recenset. Seu tu velles Aeolianum, simples, seu Asiam varium, seu Lydium querulum, seu Phrygianum religiosum, seu Dorianum bellicosum. Hunc vero Apuleii textum corruptum esse monet Glareanus l. 2. c. 11. & non Asiam legendum, sed Iastium, nam de modo Asio nulla apud reliquos Scriptores mentione est. Philostratus Lemnius ^c Aeolia, & Pamphilia modulamina commemorat. Euclides, Aristoxenus, Plutarchus, Quintilianus Aritides, Lucianus, Athenaeus, Emmanuel Bryennius, & omnes antiqui Scriptores, discrepant non in numero tantum & nomine, sed in eorum etiam initii, proprietatibus & finibus assignandis. Referunt hac de re varias eorum sententias Bulengerus ^d, Galileus ^e & Joannes Baptista Donius ^f. Sed hanc omnem controveriam de vocibus esse hinc colligo, quod ex hominum arbitrio pendeat, quis primus tonus sit, quis secundus, quis tertius. Debet enim investigari omnium specierum diapason natura ex gravitate & acuminè vocum; sive ex intentione & remissione chordarum, quæ certa & invariabilis est; seu tonum illius diapason primum, seu tertium nuncupemus. Porro modi musi-